

K R A K Ó W
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

PRACZNIK ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXVIII Sroda 24 lutego 1937 r. Nr. 55
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, P.K.O. 302.712 | Płata prezbiteria uszczona gotówką

Przebieganie mieszczańskie z odwołaniem do do- i przesyłka pocztowa ZŁ 2.50

Emerytury, monopole i długi państwowe na plenarnym posiedzeniu Sejmu

WARSZAWA, 23.2. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym Sejm rozpatrywał budżet emerytalny i zaopatrzenia rent inwalidzkich i pensyj, prelimitarzew budżetowy długów państwowych oraz monopoli. Nad poszczególnymi tymi budżetami Sejm nie zatrzymywał się długo, tak że posiedzenie zakończyło się już w godzinach popołudniowych.

BUDŻET EMERYTUR I ZAOPATRZENIA
Poseł Osafin, stwierdzając, że Rząd utworzył się przychylnie do rządów emerytalnych, przewidując częściowe uchYLENIE dekretu, który nowelizował ustawę emerytalną z 1933 r. Budżet rent inwalidzkich i pensyj referował poseł Wagner. Poseł Wagner skazał się na wstępie swego referatu na małe zainteresowanie Sejmu dla spraw inwalidzkich oraz na to iż wielu inwalidów dotychczas nie znalazło zatrudnienia.

PRELIMITARZ BUDŻETOWY DŁUGÓW PAŃSTWOWYCH
Poseł Hutten Czapski stwierdza iż na obsługę długów państwowych na rok 1937-38 prelimitowano 206.317 tysięcy złotych, a więc o 19.652.523 zł. więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Zwiększenie to wypływa przede wszystkim ze zwiększenia zadłużenia państwa za granicą, jak m. in. z zaciągnięcia pożyczki francuskiej. Zadłużenie wewnętrzne skarbu państwa wynosiło złotych 1.900.107.546 czyli o 277.000.862 zł. więcej aniżeli w roku poprzednim. Wobec tego tłumaczy się potrzebami inwestycyjnymi. Omawiając sprawę pożyczki zaciągniętej we Francji w wysokości 2.600 mld. franków i sprawę obsługi tej pożyczki, poseł Hutten Czapski stwierdził, iż na obsługę kwoty 540 mil. franków przeznaczonych dla polsko - francuskiego Towarzystwa kolejowego zostały na 1937-38 przewidziane wydatki w kwotę 120 mld. franków.

BUDŻET MONOPIELI
Poseł Hutten Czapski stwierdza, iż monopol tytoniowy oraz monopoli spirytusowy przewidziane w bieżącym roku zwiększenie sprzedaży. Omawiając budżet monopoli zapalniczek - poseł Hutten Czapski oświadczył, iż toczą się rokowania ze spółką dzierżawcą tego monopoli w sprawie obniżenia cen zapalek. Ponadto poruszył poseł Hutten Czapski sprawę zapalczyk nieemplantowanych w Polsce stwierdzając, iż według obliczeń spółki dzierżawcy kursuje w Polsce parę milionów zapalczyków a straty skarbu państwa z tego tytułu obliczone są na przeszło 11 milionów złotych. Zdaniem po-

seł Hutten Czapskiego cyfra ta jest nieco przesadzona.
W dyskusji, która rozwinęła się nad monopolem poseł Łobodziński i Wagner wypowiedzieli się za powrotem do systemu koncesyjnej sprzedaży wyrobów tytoniowych.

„Po zakończeniu obrad nad monopolem posiedzenie zamknięto. Do listki nurezalkowej wpłynął i został przyjęty wniosek posła Kamińskiego w sprawie zmiany rozporządzenia z 1935 r. o wykupie gruntów przez dzierżawców.

Nie wszyscy mogą być przyjęci do organizacji płk. Koca

WARSZAWA, 23.2. tel. wł. Wielkie zainteresowanie w kręgach politycznych wywołał ogłoszony przez sekretarza dowództwa pułkownika Koca komunikat, zapowiadający, że organizacje i osoby, które zgłosiły swoje przystąpienie do nowego oddziału, otrzymywać będą w miarę postępu prac organizacyjnych zawiadomienia o

ich sventualnym przyjęciu, samo bowiem zgłoszenie nie jest równoznaczne z przyjęciem.
Komunikat ten wzbudził też większe zainteresowanie, że jak wiadomo, płk Koc, zwrócił się z swoim apelem do wszystkich z góry nie wykluczając nikogo.

Premier Składkowski informuje P. Prezydenta o bieżących pracach rządu

WARSZAWA, 23.2. (tel. wł.) Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obecności Marsz. Smigłego-Rydzka prezesa Rady ministrów, gen. Ślawojskiego i pułkownika Koca, który referował o bieżących pracach rządu.

na gen. Ślawoj - Składkowskiego oświadczył pp. marsz. Senatemu Aleksander Prystor i marsz. Sejmowi Stanisław Czar i w dłuższej konferencji poruszył zagadnienia, związane z obecnymi pracami parlamentarnymi oraz sprawy dotyczące prasy.

WARSZAWA, 23.2. (tel. wł.) Dnia 23. lnu. w godzinach rannych p. premie-

Ojciec św. weźmie udział w NABOŻENSTWACH WIELKOTYGDNIOWYCH
MIASTO WATYKANSKIE, 23.2. Po nieważ stan zdrowia Ojca św. ustala się, można mieć nadzieję, że Papież niedługo poczyni ukazywanie się publicznie. Po raz pierwszy stanie się to zapewne w Wielkim Tygodniu. Ojciec św. zamierza bowiem wziąć udział w udział w nabożeństwach tego okresu odprowadzanych w kaplicy Sykstyńskiej.



MIN. BECK W MONTE CARLO
Przebiegła on tam wraz ze swoją małżonką córka.

Owiedo jeszcze w rękach powstańców Ogólna mobilizacja zarządzona przez ministra wojny

PARYŻ, 23.2. Korespondent Havasu donosi z Avila: W związku z projektem rządu w Walencji wysłania dzieci hiszpańskich do ZSRR(1) - przez szlak „Falangist” hiszpańskiego Manuel Medilla, zwrócił się z apelem do prasy narodowej, aby pomogła gen. Franco w umożliwieniu tego przedsięwzięcia. Medilla proponuje aby wydzielić pewien obszar neutralny na terytorium zajętych przez powstańców i tam zgromadzić dzieci z obu walczących stron. Administracja tego obszaru była by powierzona władzy międzynarodowej, a rząd powstańczy ponosił by koszty, związane z urządzeniem tego obozu dzieci.

asturijczym przez miłkie baskijskie. Przeprowadzając dobrze przygotowaną ofensywę wojska baskijskie w browarowym ataku przełamały opór powstańców i zajęły Oviedo. Powstańcy, którzy w odwrocie schronili się w podziemiu - zachodniej dzielnicy miasta - są otoczeni przez wojska rządowe ze wszystkich stron. Wszędzie inne dzielnice miasta znajdują się w rękach Basków. Zajęta została także część miasteczka Oviedo a Grado. Wojska rządowe zajęły poza tym szereg innych miejscowości, a m. in. ufortyfikowane miasto Pamlo oraz strategicznie ważny okoliczne wzgórze. W ręce wojsk rządowych wydobyto wielu jeńców, oraz wielu ludzi materialu wojennego. Agencja Havasa donosi z linii frontowej pod Oviedo: że falangist. biskup pański zaistnowali tam nowa radiostacja, która demontuje rozpowszechn-

niane przez stację rządowe wiadomości o obecnej sytuacji na froncie asturijskim. Stacja ta stwierdza że Oviedo nie jest do zdobycia.

WALENCJA, 23.2. Minister wojny powołał pod broń powoływanych rocznika 1892 i 1895. Zdobył w drodze losowania kilka wziętych od obywatelskich służby wojskowej. Rekruci rocznika 1936 zostają powołani niebawem.

Poznajmy od soboty bieżącego tygodnia wyszyty cywilny w wieku lat od 18 do 45 b. eda obywateli posiadac. karty pracy, w których odpowiednie władze stwierdzą, iż biorą oni udział w powszechnym wysiłku kraju, narówni z tymi, którzy walczą na froncie. Wszyscy mężczyźni, którzy znajdują się w lokalach rozrywkowych jak kawiarnie, kinematografy, teatry, hale etc. będą musieli okazać karty pracy, a w razie nieposiadania tego zaświadczenia, karani będą grzywną w wysokości najmniej 1.000 peset, lub 30 dni więzienia, przy czym będą musieli sami starać się w czasie odsiadywania kary o zł. zrnność.

PARYŻ, 23.2. (tel. wł.) Główna kwatery wojsk powstańczych w Salancie opublikowała komunikat, w którym donosi, że atak wojsk rządowych na Oviedo został odparty. Wedle zeznań jeńców, wojska rządowe poniosły znaczne straty. Ciężkie straty odniosły również wojska rządowe na innych odcinkach frontu asturijskiego i w Andaluzji.

MADRYT, 23.2. (tel. wł.) Główna kwatery wojsk rządowych donosi, że milicja pod dowództwem gen. Posasz podjęła gwałtowną ofensywę na relikw Tajo i znajduje się już pod miastem Toledo i Talavera de la Reina. Wojska rządowe zajęły powody u brzożów rzeki Tajo. Obydwie miasta znajdują się pod ostrzałem karabinów zwykłych i maszynowych.

Po zamachu na gen. Graziani Krwawa ułtarczka z partyzantami abisyńskimi

ADDIS ABEBA, 23.2. Agencja Stefani donosi: W czasie ułtarczki wstąpił kolumny tubylczej z oddziałem buntowniczym w rejonie wielkich jezior, został zabity dowódca buntowników derdż Gabre Mariama. Dzedż Bereme derdż czar inni przywódcy buntowników zostali wzięci do niewoli i natychmiast rozstrzelani.

RZYM, 23.2. Agencja Stefani donosi, że stan zdrowia rannych podczas zamachu bombowego uległ znacznej poprawie. Gen. Liotta czuje się również dużo lepiej. We wszystkich miejscowościach Abisynii panuje zupełny spokój. Ludność oddaje się pracy na roli i przy budowie dróg.

Ofiara Śląskiego Przemysłu Węglowego NA ZIMOWA POMOC BEZROBOTNYM

Wzdział Wykonawczy Wojewódzkiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Katowicach stwierdza, że Śląski Przemysł Węglowy ofiarował do dyspozycji Narodowego Wzdział Wykonawczego 65 tysięcy ton węgla wypełnił obywatelski obowiązek wobec ekwi. zimowej pomocy bezrobotnym w g. najwęższych form ustalonych przez Wojewódzki Wzdział Wykonawczy.

Dodatkowo w własnej inicjatywie ofiarował na ten cel gotówką kwoty zł. 150.000, dając tym dowód zrozumienia i doniosłości i społecznego znaczenia akcji zimowej pomocy bezrobotnym.

Konflikt włosko-angielski

na tle koronacji króla Jerzego VI

RZYM, 23.2 (tel. wł.). Wiadomość, iż rząd brytyjski postanowił zaprosić nekugusa Halle Selasia na uroczystości, związane z koronacją króla Jerzego VI wywołła w Rzymie liczne komentarze. Zrodziła nawet pewne fałszywe przypuszczenia, że włoska rodzina królewska tytnem protestu nie weźmie udziału w uroczystościach koronacyjnych.

Przypuszczenia te nie znalazły jednak potwierdzenia. Włoskie sfery miarodajne zachowują w tej mierze jak najdalej idącą rezerwę. W sferach zbliżonych do rządu słychać natomiast opinie, że wiadomości nadeszłych z Londynu nie należy dramatyzować, gdyż oddawna znany jest zwyczaj zapraszania b. panujących przez dwory królewskie, nawet na uroczystości urzędowe. Zwyczaj ten panuje również w Włoszech, gdzie nie żarwał asonowulm z b. królem hiszpańskim Alfonsenem XIII. Ponadto przypominają tu, że pod koniec zatargu włosko - abisyńskiego biuletyn dworu brytyjskiego wymienił osobę Halle Selasia z pominięciem jego tytułu, jako cesarza Etiopii. Okoliczność ta, jak wiadomo, podchwyciona była przez prasę włoską, która dopatrywała się w niej dowodu, iż Anglia uznala detronizację nekugusa. Natomiast opozycyjna prasa angielska wystąpiła przeciwko biuletynowi dworskiemu z gwałtownymi protestami.

Pomimo rezerwy kół oficjalnych, przypuszczają należy, iż ważnym czynnikiem, który wpłynie na stanowisko włoskiej sfery będzie kwestia czy zaproszenie b. nekugusa towarzyszyć będą zaproszenia wystosowane również do innych b. panujących, jak np. do b. cara Buharii, Ferdynanda. To też dopiero po

wyjaśnieniu wszystkich okoliczności, wiążących się pośrednio, lub bezpośrednio z zaproszeniem b. nekugusa, stać się może aktualnym ewentualny protest, który złożyłaby włoska rodzina królewska.

W chwili obecnej, zdaniem kół politycznych, odnosi się wrażenie, że sprawa poruszona w Izbie Gmin stanowiwy manewr opozycyjny, zmierzający do wywołania incydentu pomiędzy Włocha-

mi a W. Brytanią.

LONDYN, 23.2. Rząd W. Brytanii przesłał zaproszenia do 33 mocarstw morskich o wzięcie udziału w międzynarodowej rewii floty, urządzanej w dniu 20 maja w Spithead z okazji uroczystości koronacyjnych. Wśród zaproszonych znajduje się również rząd hiszpański.

Na rewii w Spithead każde mocarstwo reprezentowane będzie przez jeden okręt wojenny.



MARSZAŁEK GRAZIANI

Jak doniesiliśmy, na wieczerze Abisyński marszałek Grazianego dokonano smutnego honorowego. Został on namy, lecz według dotychczasowych ślad jego nie jest próżny.

Proces o zajęcia antyżydów. W CZYZEWIE

WARSZAWA, 23.2. (Tel. wł.) W najbliższym czasie odbydzie się proces o zajęcia przeciwyżdowskie w Czyzewie. Obecnie mieszczko Czyzew i okolice włoski króto góro zamieszkałe są przez ezkluzję oszarzawozwaj zają pod wrazeniem ostatnich zajęć. Przejawia się to w ten sposób, że ludność chrześcijańska zachowując zupełny spokój sensuakwiecnie przeprowadza akcję bojową, nie kupując nie w sklepach żydowskich i nie sprzedając nie żydom. Miejscowi żydzi muszą zapoatrywać się w artykuły żywnościowe w miejscowościach bardziej od Czyzewa odległych, gdzie słabze używalem w nie włoskim nie spowodowało driad obni bokietowej. Działac narodowy, inż. Organistnie swolubnicy niedawno z Berezy, prowadzi w dalszym ciągu akcję oswiadcawiania społeczeństwa, wyzywając równocześnie do zachowania nie zupełnego spokoju.

Nowy szef AKCJI PROPAGANDOWEJ

Według doniesień dzienników warszawskich kierownictwo akcji propagandowej oborn organizowanego przez plk. Koca ma objąć plk. dypl. Rudnicki dotychczasowy naczelny redaktor „Polski Zbrojeń”.

Wiedeń — Toruń 8:8

TORUŃ, 23.2 tel. wł. Dział odbył się mecz bokierski Wiedeń — Toruń, zakończony wynikiem remisowym 8:8.

Ks. Kaczyński

CONTRA „GAZETA WIECZORNA”

WARSZAWA, 23.2. (Tel. wł.) W Sądzie Okręgowym toczy się dziś proces o zniesławienie w druku dyrektora Katołickiej Agencji Prasowej ks. Kaczyńskiego. Organ zarządu Związku Nauczycielstwa Polskiego „Gazeta Wieczorna 5 Groszy” wydrukiował mia nowicie napaśliwy artykuł, w którym autor nie szredził najbardziej plugawych obelg pod adresem ks. Kaczyńskiego, zamawiając mu m. in. że „zworuje się na najgorszych ganszterskich melodiach” i że „współpracuje z zawodowymi oszczercami i zepozycja swoje metody od oszustów”. Jako oskarżony występuje w tym procesie wydawca „Gazety Wieczornej” p. Zabulski i redaktor odpowiedzialny Andrzejewski.

LUDWIK WEINERT WILTON

PANTERA

100)

Niestety właśnie teraz zagrożony był utratą skarbu, na którego posiadaniu zależało mu najbardziej i ostateczna decyzja uzależniał od tego, jak się ułożą stosunki z Gloria Ormond.

Po porannej scenie pułkownik obawiał się, że Gloria w ogóle nie wróci już do domu, wrócić jednak i fakt ten skłonił go do natychmiastowego wszczęcia układów pojednawczych.

Ku niemu rozczarowaniu nie został z miejsca przepędzony za drzwi, zaczął więc ostrożnie przeprowadzać swój plan.

Najprędzej gorąco przeprosił przyjaciółkę za wszystkie przykrości, jakich z jego strony doznała, a potem przeszedł do sprawy zasadniczej.

— Uwrażam, że postąpiłem nad wyraz lekomyślnie — powiedział — pozwalając ci zostać w Chesterhillu po tej histo-

Rokowania polsko-angielskie w sprawie umowy węglowej

WARSZAWA, 23.2. (tel. wł.). Do Londynu udała się w dniu dzisiejszym delegacja przemysłu węglowego w celu omówienia ze stroną angielską wykonania nowej umowy węglowej polsko - brytyjskiej, w szczególności dalszego ewentualnego rozwoju tej umowy. W skład delegacji wchodzi inż. Julian Cybulski, dyrektor Polskiej Konwencji Węglowej,

który, jak przewodniczący oraz w charakterze członków: prezes Alfred Falter, dyrektor Francois Michel, dyr. Rose, dyr. Feliks Golde, dyr. Stanisław Krasnodębski i dyr. Alfred Kozielewski. Jednocześnie udaje się do Londynu dyrektor departamentu górnictwo-hutniczego w Min. przem. i handlu Czesław Pecha.

Tytuł do 27 lutego wzięnie

JAN ROWIŃSKI

Dyrektor Instytutu FILTOREX de Paris

demonstruje swo slymo szkła okularowe HIGIENICZNE i ochronne, fotele dobrane do najlepszego nawet wzroku. Kłosa dwuogniskowe do patrzenia w dal i z bliska. Szkła specjalnie dobrane do pracy w poszczególnych zawodach.

SOSNOWIEC. HOTEŁ VICTORIA

na wprost dworca. Telefon 631-14. Codziennie między godz. 9—6. Osobom pracującym ewentualnie bez zaliczeń.

rii z Klejnotami. Było to niewątpliwie zbyt ciężkie przejście dla twoich nerwów. Należy ci się rzetelny wypocinek. Zamówienie wobec tego dwa miesiąca na lukusowym parowcu, który jutro o szóstej po południu odchodzi z Portsmouth na morze śródziemne. Nie, nie opoują — dodał z emfazą, która przynosiła mu zaszczyt — zdrowie twoje jest mi droższe ponad wszystko! Sprawa twojego urlopu w teatrze zatwierdził, co się zaś tyczy przygotowań do drogi, to zdążył się chyba poczynie w ciągu dzisiejszego wieczora i jutrzszego przedpołudnia.

Mówił z coraz większą pewnością siebie i coraz szybciej. Panna Gloria uchylała go w milczeniu, a try ciurkiem spływały jej po twarzy. Wydawała się w tej chwili sama sobie bardzo godną współzucica. — Czy to przynajmniej wielki okret?

— zapytała wreszcie, ocierając łzy. — Można tam będzie tańczyć i w ogóle bawić się?

Pułkownik potwierdził żywo.

— Zespiewam cię, że będziesz bardzo zadolowana zarówno z luksusu, jak i z towarzystwa.

W parę chwil później ruda, zupełnie już poręczona, krzątała się po pokojach, pakując do waliz liczne toalety i przybory kosmetyczne.

Następnego dnia po pułkowniku i panu nie Gloria została w Chesterhillu tylko skąpa karta poezmalna, którą pedantycznie pan Hearson odczytywał raz po raz z nerwowym tickiem na wygolonej twarzy.

ROZDZIAŁ XXXII.

Starzy znajomi mają swoje prawa. Murphy wybrał się tego dnia z wizytą do Billa Shorta.

Właściciel „Englemere” właśnie miał wyjechać i wytorzył na drogę motocykl, gdy ujrzał nadchodzącego nadinspektora. Tym razem widok delectywny nie za-

skoczył go ani trochę. Odstawwszy motocykl pod płot, ruszył mu naprzeciw. Miał na sobie mieszkalne sportowe ubranie, a ord jego nos wyglądał, jak dąbów drażniący ptaka.

— Mam nadzieję, że panu nie przeszkadza — rzekł Murphy przyjaźnie — jest pan przecież w tym szczęśliwym położeniu, że nie zależy panu na każdej chwili — rzucił okiem na motocykl — ładna maszyna, musiła kosztować sporo pieniędzy — odkrył przyludną do muru ławeczkę i sapając pożyłował ku niej. — Ładnie tu u pana, ale trochę samotnie — zauważył. — Zresztą racja, do samotności miał się pan okazję przyzwyczaić. Jak długo właściwie cieszył się pan wyjątkową opieką pani stwa?

— Łącznie z pobytam w szpitalu około pięciu miesięcy — odparł Short swobodnie. — Ostatecznie jednak, jak panu chyba wiadomo, nie z tego nie wyszło.

